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hvilkas af folket vaida ledamöter, «ortens mest ansedda och infiytelserika
män>’. skulle utgöra eft slags permanenta Elektorer. Men Förf:s före
suiliningar otti lättheten ati «medhinna en nybildniog af vårt municipalvii
sende», »sarnridigt» mcd Representationsreformen, kunna vi pä intet vis
dela. En sädan »nybildning» uti ett land, der snart sagdt intet municipal
väsende existerar, erfordrar en mannaålder för att hinna till nägon mog
nad och tiilvaro, annorlunda än pä papperet. Reformer i detta hänseende
anse vi långt mera ingripande i en Nations politiska lif, än en reform i dess
ailmänna Representation; emedan alh som rörer municipalstyrelsen har
ett omedelbart och näraliggande intresse för hvarje af densamma be- 10
roende individ. dEt äter det nationella medvetandet, bäde såsom insigi i
betydelsen af en National-representation och säsom iruresse för Natio
nens bästa, endast i en mer eller mindre dunkel och obestämd känsla
föresväfvar den stora mängden. 1 Sverige är det representativa samhälls
skicket sä gammait, att tradition och sed i detta afseende bestämma dc
väljande och valda, tuen om municipalväsendet saknar Svenska folket ali
förestälining. Ehuru vi derföre erkänna det förnuftsenliga deruti, att ett
utbildadt municipaisystem, icke bioit för mi ifrågavarande vai till Ofre
kammare, utan äfven såsorn blldningsrnedel 1111 sanur narionalmedverande,
betraktas såsom villkor för en utbildad Nationalrepresentation. sä mäste 20
vi likväl, vid det förhål(ande. som i dessa hänseenden för närvarande
existerar i Sverige, anse en uppå inunicipa&äsender byggd National-repre
sentation för omöjlig.

DEt Förf. i huftudsaken är af den tanke, att landets embetsmän, säsom
Representanter för dess högsta bildning samt de »mindre rörliga och me
ra konservativa samhällselementerna», äfven äro de lämpiigaste valmän
för en Öfre kammare, sä är denna äsigt öfverensstämmande med hvad vi
förut i detta blad yttrat. Det återstår, att Embetsmannen vore mer eller
mindre omedelbart beroende af folkets vai. Frågan blir dEt den, huruvida
embetsmännen, äfven i sin nuvarande egenskap af Kronans tjenare, böra 30
deitaga i valen och Representationen, samt i framtiden, genom en succes
siv utbildning af municipalsystemet, äften blifva folkets valda Elektorer,
eiier om ali Representationsreform bör uppskjutas, tilis ett municipalsys
tem blifvit icke blott »nybildadt», utan äften en verklighet. Vi hafva redan
förut yttrat oss för det förra alternativet. Det äger också den fördelen att
göra bristen af municipalitets-styrelser mindre kännbar, dEt Styrelsen den
genom skulle sättas i tillfälle att bedömma, hvilka embetsmän som ägde
ett alimännare förtroende, och tvingas att vid utnämningar till embeten
lyssna till allmänna opinionen. Det sednare alternativet tonde icke hafva
mänga försvarare och. vi frukta det, äfven föriora dessa, i den mån resul- 10
taterna af nu påstäende Riksdag hinna utveckla sig, till ett ytterligare
bevis, huru litet äfven dc mest ansträngda bemödanden af Nationens
män, under nuvarande Representationsform, kunna uträtta mot bördsint
resset och nådehungern.
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Dessa 2:ne ark utgöra början till ett arbete, lika vidtomfattande till sitt
innehåll som till sitt syftemål, hviiket icke är mer eller mindre, än en pä
bestämda principer grundad reform ‘Ui Pvdagogiken och en enligt dessa
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principer utförd cncyk!opedisk Lärobok för alimänna undervisningen. 1*
Professor Ågren, redan förut både i eget iand och i Tyskland fördelaktigt
känd för sin origineiia och psykoiogkkt välgrundade geografiska iärome
tod, har här uppstäiit skäi icke blott för denna metods tiiiämplighet i
afseende å alit menskiigt vetande, utan äfven tiliegnat geografien be
tydeisen af att vara en alla vettenskapen vettenskap.

Förf. säger härom: »alh verldsföremåi utgöres på samma gäng af teilu
riskt och icke-teiluriskt jordföremåi. 1 vidsträcktaste mening är alltså
jordbeskrifningen både tellurisk och icke-iellurisk. 1 samma mening är

10 derjemie ali teHurisk beskrifning om jorden bådefysisk och icke-fysisk; ali
fysisk bäde oorganisk och organisk, äfvensom ali icke-fysisk både pohtisk
och swrisrisk.» Pä detta sätt synes Förf. hafva velat åstadkomma en syste
matisk indelning af vetandets heia fäit, hvars förnuftseniighet i det föijan
dc af arbetet kommer att deduceras. Det är att förutse. att denna in
delning hos mången skall linna motsägelse. Så t. ex. är den utsträckning
Förf. gifvit förestählningen »jord» och »geografi» alltför afvikande ftån
det aHmänna språkhruket, för att icke åtminstone vid första päseendet
synas besynnerhg. Förf:s sätt att siuta är uppenbarligen: menniskan är ett
»jordföremåi», således är hon sjelf och ali hennes vetande äfven föremål

20 för jordbeskrifningen, geografien. Likasom mycket kan sägas emot Förf:s
dikotomiska indelning, så torde det äfven biifva fråga underkastadt: om
t.ex. begreppen »fysik» och »icke-fysik» äro sanna artbestämningar af
föreställningen »tellus», äfvensom huruvida »icke-fysik» nödvändigt sön
derfailer 1 arterna: »politik» och »statistik» o. s. v. Men om än Förf. må
lyckas att deducera ofvannämda indeiningar, eiler icke, så förringar detta
på intet vis värdet af Förf:s bemödande att mcd sträng konseqvens be
stämma icke blott antalet af läroämnen, utan äfven den ordning, uti hvii
ken de föija uppå samt ingripa uti hvarandra. Vigten af eLi sådant företag
inses lätt af hvar och en, som tagit kunskap om vår tids bemödanden för

30 pdagogiken. Man behöfter härvid endast tänka uppå den oreda, som
aHt ännu herrskar vid bestämmandet af det ömsesidiga omfånget för alh
män och enskild bildning.

Det hufvudsakligaste hos Förf. är likväl hans uppgifna läromethod.
Den skiljer sig ifrån de härtillis följda genom att vara, hvad Förf. kallar
»konyrrukily», d. ä. derigenom att lärjungen ledes att i bestämda kurser,
dels medelst kopiering dels ur minnet, på k-artor och tabeiler åskådhgt för
sig framstäila aHt sitt vetande. En sdan »konsiruktion» blefve derföre på
samma gång bde en öfverläsning och en esamen. Om fördeien af denna
method, i afseende å den inhämtade kunskapens bibchållande 1 minnet,

40 kan icke vara meni än en röst. 1 vårt sätt att studera är det 1 ailmänhet en
sior bHstfäHighet, att man så sällan gör egna anteckningar öfver det ifrå
gavarande ämnet. 1 synnerhet vid Universiteterna märkes skadan af den
na uraktlåtcnhet. Uti andra länder går det annorlunda till, och man kari
der oftare än hos oss hvad man Iän. Det finnes dock härutinnan en öf
verdrift, som Iän kan göra alit vetande till en blott tabeilaHsk minneslesa
och genom den stereotypiska formen qväfver ali tankens fria verksamhet.
1 fråga om erfarenhetsvettenskaper finnes denna farhåga naturhgtvis i
mindre grad, än då det gäiler det abstrakta och spekulativa vetandet. Af
en Förf. mcd den filosofiska bhck och skarpsinnighet, som Prof. Ågren,

50 är det derföre att vänta, att han lemnar lärjungen den siörsia möjllgafrihet
1 »konsirukrionen», alh störreju mera denne i sina studier fortskridit, för
att sålunda uppfostra honom till en högre sjelfständighet, än den blott
mekaniska reproduktionen ur inbillningen och minnet.

För att gifva läsaren ett begrepp om den vigt och omfattning, det arbe
te, hvars 2:ne första ark vi nu anmält, kommer att äga, vilja vi afskrifva



UTrERATUR. GEOGRAFISK K0NSrRUKrI0NSBESKRIFNLNG... 327

den af Förf. förutskickade innehållsförteckningen:
1 :a Bandet. Fvsisk- och Polltisk-Geograflskkonstruktionsbeskrifning.
2:a B. Geotogisk och Klirnatologisk.
3:e B. ylin- och Djur-Geografisk.
4:e B. Nueihnografisk och Nus:atisdsk.
5:e B. Forngeograflsk sain: Fornerhnografisk och Fornsrallsllsk.
Innehåil af Första Bandet: 1. Häftet. 1) Till Läsaren. 2) Om geografiskt

iärosätt under särskilta lärostadier, jemte deraf föranledda förslag till för
bättring af läroväsende 1 alimänhet samt Fäderneslandets isynnerhet. 3)
Ritters Betänkande till Kongi. Preussiska Undenisnings-Ministeriet rö- jo
rande Förf:s geografiska konstruktionsmethod. 2. Häfrer. 1) Underrättel
ser för läraren. 2) Inledning. 3) Fysisk-Geograflsk konstruktionsbeskrif
ning. Konstruktiv kusr-beskrifning. 3. Häfw:. Fys. Geogr. konstruktions
beskrifning. Konstr. yi-beskrifning. 4. Häfier. Pollrisk-Ceograflsk kon
struktionsbeskrifning. Konstr. ort-beskrifning. 5. Häfier. Polit. Geogr.
konstr. beskrifning. Konstr. gräns-beskrifning. 6. Häfiet. Tillägg af ströd
da Geologiska Klimatologiska 0. s. v. uppgifter.

För den, som icke förmår tänka sig en i stort uppfattad och konseqvent
genomförd pian för undervisningen, måste mycket af allt detta förefalia
afskräckande. Vi tillönske Förf. tillfäHe att snart fortsätta sitt päbegynta 20
arbete, öfvertygade att redan denna början skall tilMnna detsamma en i
hög grad förtjent uppmärksamhet.

37 SCHLARAFFENLAND.
Freja n:o31 21.IV 1840

Af naturens ålderdom komma lär
Att alit så kärngaktigt på jorden är; 30
Vi vilje dermed ei nöjde vara,
Men hädan till Schlarafferna fara.

Det var en naturlig känsla af den ideella missbelåtenheten med den
verkliea verlden, som ingaf Vitalis denna »komisLa» fantasi, som han
kailade den. 1 sjeifva verket kan den också uppfattas allvarsamt, kan den
anses för »tragisk.» Hvarje ädlare själ, som sträfvar till ett ideeit mål, har
naturligtvis i sina drömmar tänkt sig ett Utopien, eli Eidorado, och före
ställningen derom har verldshistorisk betydelse genom det infiytande den
utöfvade pä den nya verldens upptäckare, och bland dem äften Colum- 40
bus sjelf. Ett det ideellas rike ligger till gmnd för läran om Chiliasmen,
som inom christendomen har varit och är af stor vigt. Inom statsiäran
skapade Nato sin drömda republik, beskref sitt Atiantis. Och alltifrån
Daniel Foe, mcd sin Robinson Crusoe, till Adam Oehlenschläger med sin
»Oen i Sydhavet», huru månget samhälie har icke framstått i skaldernas
drömmar och blifvit måladt, såsom uttrycket af deras begrepp om det
ädiaste men aldrig uppnådda resultatet af deras önskningar, om just icke
bemödanden, deras åsigter, om just icke deras sträfvan. Äfven 1 Sverige
har en man uppträdt med målningen af sin fantasis paradis. kailadt: »Fried
land’>. och försedt det mcd en kana, som föreställer landets utseende. der so
det ligger i — Söderhafvet. 1 detta haf kan man förlägga alIt hvad man
behagar, om detsamma kan man ijuga alIt hvad man vilI, derom kan man
säga hvad man behagar, trots Cook och Laperouse och D’Uiwille! De
arma sjömännen hafta förgäfves bjudit till att öfvertyga Europa, att nu
mera icke finnas några fiera öar att upptäcka. Annu hråkar i synnerhet


